พระสังฆราชลียงแบร์กับเพื่อนซึ่งเป็นธรรมทูตชุดแรกของคณะสงฆ์มิสซังต่างประเทศแห่งกรุงปารีส เดินทางมาถึงเมืองตะนาวศรี (ซึ่งอยู่ทางใต้สุดของประเทศพม่าในปัจจุบัน เมื่อ 16 พฤษภาคม 1662 (พ.ศ. 2205 ตรงกับแผ่นดินสมเด็จพระนารายณ์มหาราช) สมัยนั้นประเทศไทยมีอาณาเขตกว้างใหญ่กว่าปัจจุบันนี้มาก รวมไปถึงประเทศลาวและเขมรด้วย ทางใต้จดชายแดนประเทศมาเลเซีย

กรุงศรีอยุธยาไม่ใช่จุดหมายปลายทางของคณะธรรมทูต ท่านเหล่านั้นตั้งใจจะไปยังแคว้นตั้งเกียและโคชิน-จีน ที่เดินทางมากกรุงศรีอยุธยาก็ก็น่าจะเดินทางต่อไปยังที่หมายจากประชุมพงศาวดาร ภาคที่ 6 หน้า 6 ระบุว่า

งานของบรรดาธรรมทูตในชั้นแรกเป็นการเยี่ยมเยียนดูแลคริสตังต่างชาติและโปรตศีลล้างบาปให้เด็กใกล้จะตาย การสอนคำสอนให้ผู้ใหญ่ทำได้ยาก เพราะเคยมีคำสั่งในรัชสมัยพระเจ้าปราสาททองเมื่อปี ค.ศ. 1634 (พ.ศ. 2177) ห้ามมิให้ชาวไทย มอญ ลาว กลับใจมาถือคริสตศาสนา แต่ก็มีผู้สนใจเข้ามาขอรับศีลล้างบาปอยู่บ้างเหมือนกัน ราวปลายปี ค.ศ. 1663 (พ.ศ. 2206) ธรรมทูตมีคริสตังในความดูแลราว 150 คน มีวัดเล็ก ๆ 2 แห่งในค่ายชาวญวนและญี่ปุ่น (วิทยาลัยแสงธรรม, 2530)

จากประชุมพงศาวดาร เล่ม 18 ภาคที่ 32 จดหมายเหตุของคณะบาทหลวงฝรั่งเศสซึ่งเข้ามาตั้งครั้งรัชกาลสมเด็จพระนารายณ์มหาราช หน้า 156 ระบุว่า

ในบรรดาภารกิจทั้งหมดของเขา เห็นเด่นชัดอยู่อย่างหนึ่งคือ การสอนภาษา
ละตินให้แก่เด็กนักเรียนกลุ่มเล็ก ๆ กลุ่มหนึ่ง แต่พระองค์เจ้า เดอ เบริก ได้สรุปเรื่องทั้งหมด
กล่าวโดยย่อไว้ในจดหมายของท่านเขียนขึ้นใหม่ในปีเดียวกันคือปี 1666 (พ.ศ. 2209)
ท่านแล้วว่า "ณ กรุงสยามเรามีเด็กไทยสองสามคนซึ่งพระเจ้าแผ่นดินให้สอนหนังสือให้
เรามีโรงเรียนเล็ก ๆ หลายโรงเรียนสำหรับชาวคริสต์ของเรา มีคริสตังสำรวจ คือผู้ที่
เรียนคำสอนและจะรับศีลล้างบาป สองสามคนให้ดูแล และมีสังฆตำบลแห่งหนึ่งให้บริหารงาน
นอกเหนือจากนี้ยังมีรายละเอียดการงานอื่น ๆ อีกมากมายซึ่งเราต้องใช้เวลาทำ และซึ่ง

เราจะหายใจคล่องขึ้นได้ก็เมื่อหลังจากที่คนจากยุโรปมาถึง เรามีความจำเป็นอย่างยิ่งที่จะให้พวกเรามาถึงที่นี่โดยเร็วและให้มีจำนวนมาก เพราะว่าเราไม่สามารถจะทำกิจการต่าง ๆ ให้สำเร็จไปได้โดยให้เป็นภาระของเราทั้งหมด ซึ่งต้องอาศัยการเอาใจใส่อย่างมาก” (กรมศิลปากร 2526) หน้า 9

ต่อมาทางกรุงโรมได้ออกหนังสือรับรองการจัดตั้งและเปิดวัดของธรรมทูตฝรั่งเศสที่กรุงศรีอยุธยา และต่อมาพระสันตะปาปาเคลเมนต์ที่ 9 (ค.ศ. 1667-1669) ก็ได้ประกาศตั้งเขตมิสซังกรุงสยามให้ธรรมทูตปกครองในวันที่ 4 กรกฎาคม ค.ศ. 1669 (พ.ศ. 2212) และได้เลือกคุณพ่อลาโนให้เป็นประมุขมิสซังสยามองค์แรก

ปี ค.ศ. 1664 พระสังฆราชทั้งสองได้ประชุมและมีความตั้งใจ 3 ประการ คือ

1. สร้างสามเณรลัย เพื่ออบรมผู้เตรียมตัวเป็นพระสงฆ์จากมิสซังต่าง ๆ ที่อยู่ในความดูแล
2. ตั้งกลุ่มหญิงสาวเพื่อช่วยงานประกาศพระวรสาร
3.

พระเจ้ากรุงสยามจะได้ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ
ให้ประกาศข้อสัญญาต่าง ๆ เหล่านี้ท้าวพระราชอาณาเขตต์ เพื่อให้
ราษฎรพลเมืองได้ทราบอำนาจตามท้าวพระราชทานให้แก่บาทหลวง
สอนศาสนาทั่วไป

สัญญาที่ทำที่เมืองละโว้ เมื่อ ณ วันที่ 2 เดือนธันวาคม
ค.ศ. 1685 (พ.ศ. 2228)

(เซ็น) เชอวาเลียเดอโชมอง
ตามคำสั่งที่ได้รับมา
(เซ็น) ซี. ฟอลคอน

จาก กรมสนธิสัญญาและกฎหมาย กระทรวงการต่างประเทศ
หนังสือชุดประมวลสนธิสัญญา เล่ม 1 พ.ศ. 2160-2412 หน้า 1-4
(อ้างในวิทยาลัยแสงธรรม, 2533)

จากข้อสัญญาเกี่ยวกับการศาสนา แสดงให้เห็นว่า สมเด็จพระนารายณ์
มหาราช ทรงอนุญาตให้พวกมิชชันนารีทำการสั่งสอนวิชาการให้แก่คนไทย

1.4 ในรัชกาลพระเจ้าเอกทัศ หรือพระที่นั่งสุริยาศอมรินทร์ ขณะนั้นอยู่ในช่วงเวลาที่กรุงศรีอยุธยาใกล้จะเสียกรุง ก็ปรากฏว่าโรงเรียนยังคงมีอยู่จดหมายเหตุได้เล่าเรื่องเกี่ยวกับโรงเรียนไว้มากแห่งด้วยกัน ในที่นี้จะยกมาเพียง 2-3 แห่ง เพื่อเป็นเครื่องยืนยันถึงความมีอยู่ของโรงเรียนจวบจนวาระสุดท้ายของกรุงศรีอยุธยาเท่านั้น

จดหมายของมองซิเออร์ อาโตต์ ถึงผู้อำนวยการคณะต่างประเทศ ลงวันที่ 14 มกราคม ค.ศ. 1766 (พ.ศ. 2308) เริ่มต้นด้วยข้อความดังนี้

"กองทัพมาได้ไปยึดหมู่บ้านไว้ได้หลายแห่ง จึงได้ตั้งค่ายมั่นไว้ในที่แห่งหนึ่ง แล้วก็ออกเที่ยวปล้นสดมภ์ทำร้ายต่าง ๆ ทั่วไปหมด จนใกล้เข้ามาเกือบถึงโรงเรียนหนทางอีกครั้งวันก็จะถึงอยู่แล้ว เพราะฉะนั้นจึงเป็นการจำเป็นที่จะต้องพาพวกนักเรียนไปเสียให้พ้นมือข้าศึก ข้าพเจ้ากับมองซิเออร์แคแอมเว ได้ต่างคนรับอาสาจะอยู่ แต่ต่างคนไม่ยอมจึงตกลงพาพวกนักเรียนไปพร้อมกันทั้ง 2 คน"

ซึ่งทั้งพระสงฆ์และชาวคริสตังทั้งหลายต่างก็ได้รับความเดือดร้อน ถูกข่มเหงรังแก เช่นเดียวกับชาวไทยพุทธทั่วไป เช่น ถูกปล้นสดมภ์ ข่มขืน เป็นต้น โรงเรียนจึงต้องล้มไปจนถึงรัชสมัยของพระเจ้าตากสินมหาราช ในสมัยกรุงธนบุรี

#### วิเคราะห์ : กรุงศรีอยุธยา

ในปี พ.ศ. 2208 (ค.ศ. 1665) โรงเรียนคาทอลิกแห่งแรกในประเทศไทย ได้ถือกำเนิดขึ้น มีชื่อว่า General College ซึ่งเรียกว่า สามเณรลัย หรือเรียกกันทั่วไปว่า โรงเรียนสามเณร ขึ้นที่กรุงศรีอยุธยา เพื่อเป็นการเตรียมบาทหลวงท้องถิ่นเพื่อร่วมงานการเผยแผ่ศาสนา ความจริงสิ่งที่ก่อตั้งขึ้นมานี้ก็คือโรงเรียนซึ่งรับเด็กอื่น ๆ

โรงเรียนของคณะบาทหลวงฝรั่งเศสในสมัยกรุงธนบุรีนี้ อาจบูรณะขึ้นจากของเดิมที่มีอยู่ในกรุงศรีอยุธยาแล้วก็ได้ เพราะในตอนท้ายของจดหมายมองสิเออร์คอร์ถึงมองสิเออร์มาซอน ลงวันที่ 8 มิถุนายน ค.ศ. 1769 (พ.ศ. 2312) นั้น มีข้อความที่กล่าวถึงเรื่องโรงเรียนไว้ดังนี้

"ข้าพเจ้าได้ไปที่โรงเรียนสามเณรแล้ว จึงได้เห็นด้วยตาของตัวเองว่าผนังวัดยังดีอยู่ และเมื่อมีคนไข้ใจได้บอกกับข้าพเจ้าว่ายังจะซ่อมแซมได้โดยไม่ต้องเสียเงินเท่าไรเลย"

ในจดหมายของมองสิเออร์ เลอบอง ถึงผู้อำนวยการคณะต่างประเทศ ลงวันที่ 3 เมษายน ค.ศ. 1775 (พ.ศ. 2318) ก็ได้พูดถึงเรื่องการจัดตั้งโรงเรียนไว้ตอนหนึ่งว่า

"เราได้ตั้งต้นจัดโรงเรียนเล็ก ๆ ขึ้นแล้ว มีนักเรียน 5 หรือ 6 คน และเรากำลังเรียกพวกบาทหลวงของเราที่ยังอยู่เมืองปอนดิเชรีให้กลับมาแล้ว"

พระบาทสมเด็จพระพุทธยอดฟ้าจุฬาโลกซึ่งเป็นกษัตริย์พระองค์แรกของราชวงศ์จักรีขึ้นครองราชย์ในปี ค.ศ. 1728 (พ.ศ. 2325) ได้ทรงมีพระบรมราชโองการให้พระสังฆราชและบาทหลวงที่ถูกเนรเทศออกจากประเทศสยามในสมัยของพระเจ้าตากสินมหาราชกลับมาในช่วงปี ค.ศ. 1783 (พ.ศ. 2326) พระองค์ทรงทำเช่นนี้เพราะทรงปรารถนาที่จะรื้อฟื้นสัมพันธไมตรีกับชาวต่างประเทศอีกครั้งหนึ่ง และเพื่อสนับสนุนการค้าขายกับประเทศเหล่านั้นเหมือนดังที่เคยเป็นมา (โตเนย์ อาเดรีย, 2528)

ดังนั้น งานแพร่ธรรมทางด้านการจัดการศึกษาจึงเริ่มต้นมีบทบาทอีกครั้ง

ในสมัยรัตนโกสินทร์ตอนต้น มีหลักฐานที่ปรากฏเด่นชัดเกี่ยวกับการจัดการศึกษาของ มัชฌันนารี่ฝรั่งเศสอีกครั้งในสมัยรัชกาลที่ 4 จากการบุกเบิกทางการศึกษาของพระสังฆราช องค์หนึ่ง คือ พระสังฆราชปัลเลอคว (ค.ศ. 1841-1862 / พ.ศ. 2384-2405) ท่านเป็น ผู้ที่มีชื่อเสียงมากในมิสซังสยาม เนื่องจากสติปัญญาเฉียบแหลมและมีความรู้สูงทั้งในด้าน วิทยาศาสตร์ คณิตศาสตร์ และด้านภาษาต่าง ๆ เช่น ภาษาสยามและภาษาบาลี อย่างแตกฉาน และท่านมีความสัมพันธ์ทางด้านมิตรภาพอย่างแน่นแฟ้นกับพระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว (รัชกาลที่ 4)

จากบันทึกเรื่องมิสซังแห่งกรุงสยาม หน้า 72-73 ระบุว่า

ระหว่างระยะเวลาสองปีที่ผ่านมาอยู่ในฝรั่งเศส สังกษราชปาลเลอด้ว
ได้ออโอกาสจัดพิมพ์พจนานุกรม ไทย-ละติน-ฝรั่งเศส-อังกฤษ ขนาดใหญ่
เล่มหนึ่งชื่อ สัพพะ ว่าจะนะ พาสาไท พิมพ์ขึ้นในปี พ.ศ. 2397 (ค.ศ. 1854)

บรรจุกำแปลของคำไทยกว่าสามหมื่นคำ พจนานุกรมเล่มนี้กล่าวกันว่า
พระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ทรงมีส่วนร่วมในการเรียบเรียง
อยู่ด้วย วิธีเรียบเรียงใหม่พจนานุกรมทำขึ้นโดยตั้งต้นที่ภาษาไทยขึ้น
แล้วมีคำอ่านออกเสียงเป็นภาษาอังกฤษ คำแปลเป็นภาษาละติน ฝรั่งเศส
และอังกฤษ นับได้ว่าเป็นหนังสือพจนานุกรมภาษาไทย ฝรั่งเศส ละติน
และอังกฤษ เล่มแรกของไทย

สำหรับบันทึกเรื่องมิสซังแห่งกรุงสยาม ฉบับนี้ เขียนขึ้นในเดือนสิงหาคม ก่อนหนังสือ
Description du royaume Thai ou Siam เป็นเวลาหนึ่งปี (เพียงฤทัย วาสบุญมา,
2524)

นั่นหมายความว่า บันทึกเรื่องมิสซังแห่งกรุงสยาม พระสังฆราชปัลเลอด้ว เขียนในปี
ค.ศ. 1854 หรือ พ.ศ. 2396 นั่นเอง

บันทึกนี้เป็นการเขียนเพื่อรายงานเรื่องราวสิ่งที่ได้พบเห็นและรายงานการปฏิบัติงาน
การแพร่ศาสนาคริสต์ในประเทศไทยให้แก่ที่ประชุมสภาเผยแผ่ความเชื่อ (Concil de la
Propagation de la Foi) ในประเทศฝรั่งเศสได้ทราบ (เพียงฤทัย วาสบุญมา, 2524)

### สรุป : กรุงรัตนโกสินทร์ตอนต้น